ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ростов-на-Дону 16 декабря 2019 года

Кировский районный суд г.Ростова-на-Дону в составе: 

председательствующего судьи Кравченко Ю.В.,

с участием государственного обвинителя прокурора Кировского района г.Ростова-на-Дону Поцелуйко В.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Руденко А.Е., представившего удостоверение и ордер № № от 16.12.2019 года,

при секретаре Мирзоеве А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, не замужней, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, работающей ИП «ФИО2» специалистом, не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290, ч.1 ст.292 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1, в соответствии с приказом ректора ГОУ ВПО «Ростовский государственный медицинский университет Министерства здравоохранения Российской Федерации», (ныне ФГБОУ ВО «РостГМУ» Министерства здравоохранения Российской Федерации) №-ок от 24.03.2011, трудовым договором № – от 08.06.2009 и дополнительным соглашением к нему от 02.03.2016, занимая должность старшего преподавателя кафедры физической культуры, лечебной физкультуры и спортивной медицины ГБОУ ВПО «Ростовский государственный медицинский университет Министерства здравоохранения Российской Федерации», то есть, являясь должностным лицом, наделенным в силу должностной инструкции старшего преподавателя кафедры указанного образовательного учреждения организационно-распорядительными функциями по выполнению учебной нагрузки и обеспечению выполнения всех видов и форм учебной работы, предусмотренных индивидуальным планом работы, включающим в себя принятие зачетов и экзаменов, определять педагогические методы и средства обучения в целях обеспечения высокого качества учебного процесса, участвовать в проведении и анализе результатов курсовых экзаменов и зачетов, промежуточных испытаний обучающихся по преподаваемым дисциплинам, итоговых аттестаций, совершила преступление против государственной власти и интересов государственной службы при следующих обстоятельствах. 

Так, в период с 15.12.2018 по 31.12.2018, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в помещении кафедры физической культуры, лечебной физкультуры и спортивной медицины ГБОУ ВПО «Ростовский государственный медицинский университет Министерства здравоохранения Российской Федерации», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> имея умысел на получение через посредника взятки в виде денег от студентов групп «№ очного отделения второго курса стоматологического факультета ФГБОУ ВО «РостГМУ» Министерства здравоохранения Российской Федерации ФИО32 Свидетель №1, ФИО9, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №12, Свидетель №11, ФИО33 Свидетель №13, Свидетель №5, Свидетель №6, ФИО15, Свидетель №14, Свидетель №7, Свидетель №8, за совершение незаконных действий, а именно за проведение промежуточной аттестации в виде зачета по дисциплине «Элективные курсы по физической культуре» без фактической проверки теоретических знаний и практических навыков в виде контрольных нормативов, сообщила студентке группы «2А» очного отделения второго курса стоматологического факультета ФГБОУ ВО «РостГМУ» Министерства здравоохранения Российской Федерации ФИО3, что для успешной сдачи зачета по дисциплине «Элективные курсы по физической культуре», указанным студентам необходимо передать ФИО1 через ФИО18 денежные средства из расчета 2 000 рублей от каждого студента. 

Далее, Свидетель №9 в период времени 15.12.2018 по 25.04.2019, находясь на территории города Ростова-на-Дону, вынужденная выполнить противоправные требования ФИО1, получила от студентов групп № очного отделения второго курса стоматологического факультета ФГБОУ ВО «РостГМУ» Министерства здравоохранения Российской Федерации ФИО34 Свидетель №1, ФИО9, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №12, Свидетель №11, ФИО38 ФИО36 ФИО37 Свидетель №6, ФИО15, Свидетель №14, Свидетель №7, Свидетель №8, денежные средства в сумме 2000 рублей (от каждого), а всего денежные средства в сумме 32 000 рублей, и зачетные книжки указанных студентов. 

25.04.2019, в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение через посредника взяток в виде денег за совершение незаконных действий в пользу студентов групп №» очного отделения второго курса стоматологического факультета ФГБОУ ВО «РостГМУ» Министерства здравоохранения Российской Федерации ФИО39 Свидетель №1, ФИО9, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №12, Свидетель №11, ФИО40 Свидетель №13, Свидетель №5, Свидетель №6, ФИО15, Свидетель №14, Свидетель №7, Свидетель №8, встретилась в кабинете № кафедры физической культуры, лечебной физкультуры и спортивной медицины ГБОУ ВПО «Ростовский государственный медицинский университет Министерства здравоохранения Российской Федерации», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> с посредником Свидетель №9, где получила от последней взятку в виде денег общей суммой 32 000 рублей (из расчета 2000 рублей от каждого студента группы), после чего, в нарушение Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", без фактической проверки теоретических знаний и практических навыков в виде контрольных нормативов, студентов групп «2А» и «2Б» очного отделения второго курса стоматологического факультета ФГБОУ ВО «РостГМУ» Министерства здравоохранения Российской Федерации ФИО41 Свидетель №1, ФИО9, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №12, Свидетель №11, ФИО42 Свидетель №13, Свидетель №5, Свидетель №6, ФИО15, Свидетель №14, Свидетель №7 и Свидетель №8, в виде зачета по преподаваемой дисциплине «Элективные курсы по физической культуре», внесла заведомо ложные сведения в официальные документы – ведомости для проведения промежуточной аттестации №№, № и зачетные книжки студентов групп №» очного отделения второго курса стоматологического факультета ФГБОУ ВО «РостГМУ» Министерства здравоохранения Российской Федерации ФИО44 Свидетель №1, ФИО9, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №12, Свидетель №11, ФИО43 Свидетель №13, Свидетель №5, Свидетель №6, ФИО15, Свидетель №14, Свидетель №7, Свидетель №9 и Свидетель №8, отметки о прохождении ими ДД.ММ.ГГГГ промежуточной аттестации в виде зачета по дисциплине «Элективные курсы по физической культуре». 

Она же, ФИО1, в соответствии с приказом ректора ГОУ ВПО «Ростовский государственный медицинский университет Министерства здравоохранения Российской Федерации», (ныне ФГБОУ ВО «РостГМУ» Министерства здравоохранения Российской Федерации) №-ок от 24.03.2011, трудовым договором № – от 08.06.2009 и дополнительным соглашением к нему от 02.03.2016, занимая должность старшего преподавателя кафедры физической культуры, лечебной физкультуры и спортивной медицины ГБОУ ВПО «Ростовский государственный медицинский университет Министерства здравоохранения Российской Федерации», то есть, являясь должностным лицом, наделенным в силу должностной инструкции старшего преподавателя кафедры указанного образовательного учреждения организационно-распорядительными функциями по выполнению учебной нагрузки и обеспечению выполнения всех видов и форм учебной работы, предусмотренных индивидуальным планом работы, включающим в себя принятие зачетов и экзаменов, определять педагогические методы и средства обучения в целях обеспечения высокого качества учебного процесса, участвовать в проведении и анализе результатов курсовых экзаменов и зачетов, промежуточных испытаний обучающихся по преподаваемым дисциплинам, итоговых аттестаций, а также правом, согласно положению о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся по образовательным программам высшего образования в ФГБОУ ВО «РостГМУ» Министерства здравоохранения Российской Федерации, принимать экзамены и зачеты у студентов, то есть функциями, выполнение которых влечет правовые последствия, как то перевод на следующий курс, допуск к государственной итоговой аттестации, получение диплома государственного образца об окончании государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования, зная о необходимости, в соответствии с пунктом 4.3 положения, выставления результата освоения дисциплины (практики) с формой промежуточной аттестации «зачет» по завершению освоения дисциплины, практики, грубо нарушая свои должностные обязанности, 06.06.2019, в период времени с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, находясь кабинете № кафедры физической культуры, лечебной физкультуры и спортивной медицины ГБОУ ВПО «Ростовский государственный медицинский университет Министерства здравоохранения Российской Федерации», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, имея умысел на служебный подлог, то есть внесение в официальные документы – ведомости для проведения промежуточной аттестации №№, № и зачетные книжки студентов групп «№» очного отделения второго курса стоматологического факультета ФГБОУ ВО «РостГМУ» Министерства здравоохранения Российской Федерации ФИО46 Свидетель №1, ФИО9, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №12, Свидетель №11, ФИО45 Свидетель №13, Свидетель №5, Свидетель №6, ФИО15, Свидетель №14, Свидетель №7, Свидетель №9 и Свидетель №8, заведомо ложных сведений, искажающих их действительное содержание, действуя из корыстной заинтересованности, выражавшейся в получении от Свидетель №9, в интересах указанных выше студентов, в свою пользу взятки в виде денег, в сумме 32 000 рублей, (из расчета 2000 рублей от каждого студента группы) за проведение промежуточной аттестации в виде зачета по дисциплине «Элективные курсы по физической культуре» без фактической проверки теоретических знаний и практических навыков в виде контрольных нормативов, а как следствие проставление отметки «зачет», свидетельствующей о сдаче студентами Свидетель №10, Свидетель №1, ФИО9, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №12, Свидетель №11, ФИО47 Свидетель №13, Свидетель №5, Свидетель №6, ФИО15, Свидетель №14, Свидетель №7, Свидетель №9 и Свидетель №8, зачета, внесла заведомо ложные сведения в официальные документы – ведомости для проведения промежуточной аттестации №№, № и зачетные книжки студентов групп «№» очного отделения второго курса стоматологического факультета ФГБОУ ВО «РостГМУ» Министерства здравоохранения Российской Федерации ФИО49., Свидетель №1, ФИО9, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №12, Свидетель №11, ФИО48 Свидетель №13, Свидетель №5, Свидетель №6, ФИО15, Свидетель №14, Свидетель №7, Свидетель №9 и Свидетель №8, о сдаче ими зачета по дисциплине «Элективные курсы по физической культуре», а именно запись следующего содержания: «Элективные курсы по физической культуре, зачет, 06.06.19, подпись ФИО1», без проведения фактической процедуры сдачи и приема зачета.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании, подтвердила ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора в отношении нее без проведения судебного разбирательства, согласилась с предъявленным ей обвинением, которое подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Защитник подсудимой, представитель государственного обвинения, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд убедился, что ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с адвокатом и как установлено в суде ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

При таких обстоятельствах, суд удовлетворил ходатайство подсудимой и рассмотрел дело с применения особого порядка рассмотрение дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Считая вину подсудимой доказанной, действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч.3 ст.290 УК РФ, как получение взятки, то есть получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия;

- по ч.1 ст.292 УК РФ, как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности. 

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также данные о личности подсудимой, которая вину свою признала полностью и чистосердечно раскаялась в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, положительные характеристики с места работы, что признается судом в качестве смягчающих ее наказание обстоятельств в соответствии со ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом общественной опасности преступления, по мнению суда, оснований для применения ст.ст.15,64, 73 УК РФ не имеется.

В связи с перечисленными обстоятельствами, исходя из критериев и целей назначения уголовного наказания, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой ФИО1 возможно без изоляции от общества и ей необходимо назначить наказание в виде штрафа в доход государства, поскольку именно такое наказание будет отвечать принципам справедливости и соразмерности, а также способствовать ее исправлению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.290, ч.1 ст.292 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 3 ст.290 УК РФ в виде штрафа в размере 800 000 (восемьсот тысяч) рублей в доход государства;

- по ч.1 ст.292 УК РФ виде 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей в доход государства.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения, назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 820 000 (восемьсот двадцати тысяч) рублей в доход государства.

Вещественные доказательства, а именно:

- диск CD-R марки «TDK», с видеозаписью встречи ФИО1 и Свидетель №9 от 25.04.2019 – хранящийся в материалах уголовного дела (т.2 л.д.51-52) – хранить при материалах уголовного дела;

- журнал преподавателя кафедры физической культуры, лечебной физкультуры и спортивной медицины Ростовского государственного медицинского университета ФИО1 – хранящийся в следственном отдела по Кировскому району г.Ростова-на-Дону следственного управления Следственного комитета РФ по РО (т.2 л.д.51-52) – вернуть на кафедру физической культуры, лечебной физкультуры и спортивной медицины Ростовского государственного медицинского университета.

Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам:

Получатель средств: УФК по Ростовской области (следственное управление Следственного комитета РФ по Ростовской области);

Краткое наименование: СУ СК РФ по Ростовской области;

№

№

№

№

№

№

В поле «104» платежного поручения указывать следующее: код доходов бюджетной классификации РФ; №, номер уголовного делу № и ФИО осужденного.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через суд Кировского района г.Ростова-на-Дону в течение десяти суток с момента его провозглашения.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий: Ю.В. Кравченко